sobre a proposta de distribuição de dividendos intercalares, a título de antecipação do dividendo mínimo
obrigatório relativo ao exercício social de 2025. 6. DELIBERAÇÕES: Instalada aAssembleia, as acionistas
da Companhia aprovaram, por unanimidade e sem quaisquer restrições, a proposta de distribuição de
dividendos intercalares no valor de R$ 76.571.162,78 (setenta e seis milhões, quinhentos e setenta e um
mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e oito centavos), a título de antecipação do dividendo mínimo
obrigatório relativo ao resultado do exercício social de 2025, sendo: (i) R$ 44.168.276,74 (quarenta e
quatro milhões, cento e sessenta e oito mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos)
provenientes da Reserva Estatutária; e (ii) R$ 32.402.886,04 (trinta e dois milhões, quatrocentos e dois
mil, oitocentos e oitenta e seis reais e quatro centavos) provenientes do resultado do período, apurados
com base no balancete contábil de junho de 2025 da Companhia, conforme apresentado pela Diretoria
e aprovado pelo Conselho de Administração, em reunião realizada em 25 de agosto de 2025, aprovação

[...]

da Companhia (“Avaliadora”), para proceder à elaboração do laudo de avaliação (“Laudo de Avaliação de Incor-
poração”); Aprovar o Laudo de Avaliação Contábil da SLC Investimentos Agrícolas Ltda., que apurou o valor
total do patrimônio líquido contábil em R$720.175.723,54 (setecentos e vinte milhões, cento e setenta e cinco
mil, setecentos e vinte e três reais e cinquenta e quatro centavos). O Laudo de Avaliação ora aprovado passa
a integrar a presente ata, para todos os fins e efeitos legais, como “Anexo II”; Aprovar a Incorporação da SLC
Investimentos Ltda., pela Companhia, com a sua consequente extinção, e a assunção, pela Companhia, de

[...]

(iv) examinar, discutir e deliberar sobre a cisão parcial da Companhia, com versão do acervo líquido
cindido para a Fazenda Piratini, observados os termos e condições estabelecidos no Protocolo e Justificação,
com a consequente redução do capital social da Companhia (“Cisão Parcial”); (v) aprovar a conversão de todas
as 30.171.756 (trinta milhões, cento e setenta e uma mil, setecentas e cinquenta e seis) ações preferenciais em
30.171.756 (trinta milhões, cento e setenta e uma mil, setecentas e cinquenta e seis) ações ordinárias, nomina-
tivas e sem valor nominal, na razão de 1:1, sem alteração do capital social, com a consequente extinção da
classe de ações preferenciais; (vi) autorizar a administração da LandCo a tomar todas as medidas necessárias
para a implementação da Cisão Parcial;

[...]

meação da Avaliadora; (iii) aprovar o Laudo de Avaliação, que passa a integrar a presente ata, para todos os fins
e efeitos legais, na forma do Anexo II; (iv) aprovar a Cisão Parcial, com a consequente redução do capital social
da Companhia no montante equivalente a R$ 54.147.452,00 (cinquenta e quatro milhões, cento e quarenta e
sete mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais), sem o cancelamento de ações, passando o seu capital social de
R$ 331.301.340,14 (trezentos e trinta e um milhões, trezentos e um mil, trezentos e quarenta reais e quatorze
centavos) para R$277.153.888,14 (duzentos e setenta e sete milhões, cento e cinquenta e três mil, oitocentos e
oitenta e oito reais e quatorze centavos) nos termos do Protocolo e Justificação. Como consequência, a SLC
AGRÍCOLA S.A., sociedade por ações, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 89.096.457/0001-55, com seu Estatuto
Social arquivado na JUCISRS sob o NIRE 43300047521, com sede na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio

[...]

mindo todos os seus direitos e obrigações como acionista da Fazenda Piratini, para todos os fins legais e sem
qualquer solução de continuidade; (v) aprovar a conversão de todas as 30.171.756 (trinta milhões, cento e seten-
ta e uma mil, setecentas e cinquenta e seis) ações preferenciais em 30.171.756 (trinta milhões, cento e setenta
e uma mil, setecentas e cinquenta e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, na razão de 1:1,
sem alteração do capital social; (vi) autorizar a administração da LandCo a tomar todas as medidas necessárias
para implementação da Cisão Parcial; (vii) aprovar a alteração do Estatuto Social da Companhia para refletir (i)